
1 

D:\картотека\TXT\63682.doc 11 

 

Об утверждении Плана мероприятий по 
укреплению межнационального и 
межконфессионального согласия, профилактики 
экстремизма в Горнозаводском городском округе 
до 2023 года 

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Указами Президента Российской Федерации  

от 19 декабря 2012 г. № 1666 «О Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года», от 29 мая 2020 г.  

№ 344 «Об утверждении стратегии противодействия экстремизму в Российской 

Федерации до 2025 годы», статьями 23, 29 Устава Горнозаводского городского 

округа Пермского края 

администрация Горнозаводского городского округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по укреплению 

межнационального и межконфессионального согласия, профилактики 

экстремизма в Горнозаводском городском округе до 2023 г. (далее – План). 

2. Управлению образования администрации Горнозаводского городского 

округа Пермского края, управлению культуры, спорта и работы с молодежью 

администрации Горнозаводского городского округа Пермского края 

предоставлять в отдел внутренней политики администрации Горнозаводского 

городского округа Пермского края информацию о ходе выполнения Плана 

ежеквартально до 3 числа месяца следующего за отчетным периодом. 

Рекомендовать Отделению по вопросам миграции отделения МВД 

Горнозаводского городского округа, Мусульманской религиозной организации 

«Махалля г. Горнозаводск Пермского Муфтията» предоставлять в отдел 

внутренней политики администрации Горнозаводского городского округа 

Пермского края информацию о ходе выполнения Плана ежеквартально до 3 числа 

месяца следующего за отчетным периодом. 

24.05.2021 525 



2 

D:\картотека\TXT\63682.doc 11 

3. Обнародовать настоящее постановление в зданиях, расположенных по 

адресам: г. Горнозаводск, ул. Кирова, 65, г. Горнозаводск, ул. Свердлова, 59,  

р.п. Теплая Гора, ул. Советская, 5, р.п. Промысла, ул. Комсомольская, 1,  

р.п. Кусье-Александровский, ул. Ленина, 2, р.п. Пашия, ул. Ленина, 4, п. Вильва, 

ул. Пионерская, 6, р.п. Медведка, ул. Октябрьская, 18, п. Средняя Усьва,  

ул. Советская, 12, р.п. Бисер, ул. Советская, 23, р.п. Старый Бисер, ул. Ермакова, 

1, р.п. Сараны, ул. Кирова, 2, а также на официальном сайте администрации 

Горнозаводского городского округа Пермского края (www.gornozavodskii.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Горнозаводского городского округа 

Пермского края. 

Глава городского округа –  
глава администрации Горнозаводского  
городского округа Пермского края  А.Н. Афанасьев 

Подлинный экземпляр документа находится в администрации Горнозаводского городского 
округа Пермского края в деле № 01-07 за 2021 год 

 Сысолина 



3 

D:\картотека\TXT\63682.doc 11 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Горнозаводского городского округа 
Пермского края 
от 24.05.2021 № 525 

ПЛАН  
мероприятий по укреплению межнационального и межконфессионального 

согласия, профилактики экстремизма в Горнозаводском городском округе до 
2023 года 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ответственный 

Дата 

проведения 

1. 

Заседание Координационного совета 

по национальным вопросам 

Горнозаводского городского округа  

ОВП 

1 и 3 квартал 

2. 

Проведение массовой акции, 

посвященной Дню проявления 

доброты  

Общеобразовательные организации и 

учреждения дополнительного 

образования округа 

февраль 

3. 
Всероссийская массовая лыжная гонка 

«Лыжня России» 

управление культуры, спорта и работы 

с молодежью; МБУ «СОК «Ника» 
февраль 

4. 
Участие  в конкурсе  малых грантов 

«Православная инициатива» 

управление культуры, спорта и работы 

с молодежью 
апрель 

5. 

Торжественное вручение паспортов 

гражданам 14-летнего возраста 

управление культуры, спорта и работы 

с молодежью; Отделение по вопросам 

миграции отделения МВД 

Горнозаводского городского округа 

ПК 

апрель 

6. 

Муниципальный фестиваль творчества 

работающей молодежи «Молодежная 

волна» 

управление культуры, спорта и работы 

с молодежью апрель 

7. 

Мероприятия посвященные Дню 

Победы в Великой Отечественной 

войне 

управление культуры, спорта и работы 

с молодежью, культурно-досуговые 

учреждения, библиотеки округа, 

управление образования, 

образовательные учреждения округа 

9 мая 

8. 
Мероприятия посвященные Дню 

славянской письменности 

Культурно-досуговые учреждения, 

библиотеки округа 
24 мая 

9. 

Участие в Межрегиональном форуме 

мусульманской культуры 

«Мусульманский мир» 

ОВП, Мусульманская религиозная 

организация "Махалля г. Горнозаводск 

Пермского Муфтията" 

22-24 мая 

10. 
Мероприятия посвященные Дню 

защиты детей 

управление культуры, спорта и работы 

с молодежью 
1 июня 

11. 

Проведение культурно-массового 

мероприятия «Сабантуй» 

управление культуры, спорта и работы 

с молодежью; Мусульманская 

религиозная организация «Махалля г. 

Горнозаводск Пермского Муфтията» 

Июль 

12. 

Мероприятия и конкурсы, 

направленные на поддержку 

творческих инициатив населения в 

сфере межнациональных отношений  

(День Ивана Купалы, Ильин день и др.) 

Культурно-досуговые учреждения, 

библиотеки округа 
Июнь, июль, 

ноябрь 

13. 

Мероприятия посвященные Дню 

России 

Культурно-досуговые учреждения, 

библиотеки округа, МБУ «СОК 

«Ника» 

12 июня 



4 

D:\картотека\TXT\63682.doc 11 

14. 
Фестиваль природы и открытий 

«Промысловские тропы» 

управление культуры, спорта и работы 

с молодежью 
24 июля 

15. 
Мероприятия посвященные Дню 

любви, семьи и верности 

управление культуры, спорта и работы 

с молодежью 
Июль 

16. 
Мероприятия посвященные Дню 

государственного флага 

Культурно-досуговые учреждения, 

библиотеки округа 
22 августа 

17. 
Спортивный праздник, посвященный 

Дню физкультурника 

управление культуры, спорта и работы 

с молодежью; МБУ «СОК «Ника» 
август 

18. 

Организация и проведение конкурсных 

мероприятий для обучающихся по 

тематике толерантного отношения 

(конкурсы рисунков, социальной 

рекламы, викторины и т.д.) 

управление образования, 

образовательные учреждения округа 
Сентябрь - 

Ноябрь 

19. 
Всероссийский день бега «Кросс 

нации» 

управление культуры, спорта и работы 

с молодежью; МБУ «СОК «Ника» 
сентябрь 

20. 
Мероприятия посвященные Дню 

памяти жертв Беслана 

управление образования, 

образовательные учреждения округа 
сентябрь 

21. 

Проведение мероприятий для 

родителей по вопросам воспитания 

толерантности у детей (классные, 

общешкольные родительские 

собрания, мероприятия в рамках 

родительского образования и т.п.)  

управление образования, 

образовательные учреждения округа 

Октябрь-ноябрь 

22. 

Мероприятия посвященные Дню 

народного единства  

управление культуры, спорта и работы 

с молодежью; Горнозаводский 

краеведческий музей им. М.П. 

Старостина, Культурно-досуговые 

учреждения, библиотеки округа, 

Общеобразовательные организации и 

учреждения дополнительного 

образования округа 

ноябрь 

23. 
«Большой этнографический диктант» ФАДН России, учреждения 

образования и культуры округа 
ноябрь 

24. 
Мероприятия посвященные Дню 

Конституции 

Культурно-досуговые учреждения, 

библиотеки округа 
12 декабря 

25. 

Торжественное мероприятие 

«Спортивная элита Горнозаводского 

городского округа» 

управление культуры, спорта и работы 

с молодежью декабрь 

26. 

Реализация проекта «Библиотека-центр 

межкультурной коммуникации»:  

1.Формирование выставочного 

комплекса, на котором представлена 

коллекция кукол в национальных 

костюмах народов, проживающих на 

территории Горнозаводского 

городского округа 

2.Организация и проведение цикла 

мероприятий «Добрые соседи. 

Взаимопонимание и уважение как 

основа существования народов, 

проживающих в районе» 

Горнозаводская городская библиотека 

В течение года 

27. 

Обход культурных и  образовательных 

учреждений на предмет выявления и 

принятия мер о ликвидации 

администрация ОУ, дежурный педагог, 

представители охранной службы еженедельно 



5 

D:\картотека\TXT\63682.doc 11 

последствий экстремистской 

деятельности, проявляемой в виде 

нанесения на здания символов и знаков 

экстремистской направленности 

28. 

Проведение мероприятий с 

обучающимися общеобразовательных 

учреждений по вопросам толерантного 

отношения (классные часы, уроки 

толерантности, круглые столы, беседы, 

тематические вечера и др.)  

управление образования, 

образовательные учреждения округа 

В течение года 

29. 

Мониторинг социальных сетей по 

средствам ГИС мониторинга 

межнациональных и 

межконфессиональных отношений 

ОВП 

Ежедневно 

30. 
Мероприятия направленные на 

патриотическое воспитание молодежи 

управление образования, МАУ ДО 

«Дом творчества» 
В течение года 

31. 
Мероприятия направленные на День 

призывника 

управление культуры, спорта и работы 

с молодежью 
В течение года 

32. 

Обеспечение безопасности граждан в 

период проведения собраний, 

митингов, демонстраций, шествий, 

публичных мероприятий 

Народные дружинники 

Горнозаводского округа, ОМВД 

Горнозаводского городского округа 

Во время 

проведения 

мероприятия 

33. 

Осуществление контроля над 

миграционной обстановкой, принятие 

необходимых мер для предотвращения 

нелегальной миграции 

Отделение по вопросам миграции 

отделения МВД Горнозаводского 

городского округа ПК 
Ежедневно 

34. 

Муниципальные соревнования по 

Киокусинкай «Первенство ГБУ 

Спортивная школа Киокусинкай (зона 

– Восток) среди мальчиков и девочек  

(8-11 лет) 

управление культуры, спорта и работы 

с молодежью; Федерация Киокусинкай 

Пермского края 

В сроки 

установленные 

положением 

35. 
Спартакиада трудящихся 

Горнозаводского городского округа 

управление культуры, спорта и работы 

с молодежью 
В течение года 

36. 

Опубликование мероприятий Плана в 

социальных сетях, официальном сайте 

администрации Горнозаводского 

городского округа, СМИ 

ОВП 

В течение года 

 


